
Oggetto:
AVVISO DI SELEZIONE PER INCARICO EX ART. 110 C. 1 A TEMPO PIENO E  
DETERMINATO DIRIGENTE TECNICO

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente copia di determinazione è pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

Monopoli, lì 31/01/2019

Il Segretario Generale
Christiana Anglana

FIRMATO DIGITALMENTE

1



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SEGRETERIA GENERALE

N. 135 DEL 31/01/2019

RCS N. DTSG-10-2019

Oggetto:
AVVISO DI SELEZIONE PER INCARICO EX ART. 110 C. 1 A TEMPO PIENO E  
DETERMINATO DIRIGENTE TECNICO

RICHIAMATA
- la deliberazione di Giunta comunale n. 214 del 17/12/2015 con la quale è stata approvata la struttura  

organizzativa e la dotazione organica del Comune di Monopoli;

- La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  197  del  14/12/2017  con  cui  è  stato  adottato  il  Piano 
Triennale dei fabbisogni del personale triennio 2018-2020 e rimodulata la dotazione organica;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 5/6/2018 “Piano del fabbisogno 2018/2020” con la 
quale sono state approvate le modifiche alla programmazione delle assunzioni per il triennio 2018-
2020 e previsto il reclutamento di n.1 unità di Dirigente tecnico da assegnare all’Area Organizzativa 
III;

DATO ATTO 
- che con determinazione n. 1144 del 12/10/2018 è stata indetta una procedura di mobilità esterna ex 

art. 30 del D. Lgs. 165/2001 per la copertura di n.1 posto di Dirigente tecnico a tempo pieno ed 
indeterminato da assegnare all’Area Organizzativa III del Comune di Monopoli;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 6/12/2018 è stata approvata la ricognizione 
sullo stato di attuazione della Programmazione del fabbisogno di personale triennio 2018-2020 e 
sono  state  riprogrammate  le  procedure  di  reclutamento  in  corso  di  definizione  in  vista 
dell’approvazione  del  Piano del  Fabbisogno 2019-2021  dando  atto  della  non riprogrammazione 
dell’assunzione  del  dirigente  tecnico  in  presenza  della  volontà  dell’Amministrazione  modificare 
l’assetto organizzativo delle Aree Tecniche;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 28/12/2018 è stato approvato il  Piano del 
Fabbisogno del personale 2019-2021;

PRESO ATTO che in riferimento all’assunzione a tempo indeterminato del dirigente dell’A.O. III Lavori 
Pubblici  e  Manutenzioni  la  Giunta  Comunale  con  la  deliberazione  di  Giunta  n.  7/2019,  recante 
autorizzazione all’avvio delle procedure selettive ex art. 110 Tuel, in coerenza con gli obiettivi strategici  
contenuti nel DUP 2019-2021 ha ribadito la volontà di non riprogrammare la predetta assunzione volendo 
modificare l’assetto organizzativo delle due Aree Tecniche del Comune di Monopoli con il fine di istituire  
un’area organizzativa con vocazione preminentemente ambientale  ed un’area organizzativa a vocazione 
preminentemente tecnica;

PRESO ATTO che in coerenza con tale intendimento la Giunta ha espresso volontà di avviare le 
procedure per la selezione di figura dirigenziale dotata di specifica ed elevata professionalità nel 



campo dell’ambiente,  del  paesaggio e  dell’igiene  urbana con il  fine  di  rendere  immediatamente 
funzionale l’Area di prossima istituzione;

RITENUTO necessario in ottemperanza alla volontà della Giunta, innanzi riassunta, necessario procedere 
alla revoca della procedura selettiva di mobilità esterna indetta con determinazione n. 1144/2018;

RITENUTO altresì necessario, avviare la procedura selettiva comparativa facendo ricorso all’art. 110, c.1 
del d. Lgs. 267/2000 ed approvare l’apposito schema di avviso per il reclutamento di n. 1 unità di Dirigente  
tecnico allegato al presente provvedimento;

PRESO ATTO  che a norma del comma 1 del citato articolo 110: “1. Lo statuto può prevedere che la  
copertura  dei  posti  di  responsabili  dei  servizi  o  degli  uffici,  di  qualifiche  dirigenziali  o  di  alta  
specializzazione,  possa  avvenire  mediante  contratto  a  tempo  determinato.  Per  i  posti  di  qualifica  
dirigenziale,  il  regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  definisce  la  quota  degli  stessi  
attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei  
posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi  
restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma  
sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di  
comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”;

VISTI l’art. 55 del vigente Statuto del comune di Monopoli (Incarichi dirigenziali e di alta specializzazione) 
e l’art. 31 del vigente regolamento degli uffici e dei servizi (dirigenti con contratto a termine);

VISTO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2018/2019 del Comune di Monopoli, adottato 
con Delibera di Giunta n. 31 del 8/2/2018;

VISTO il Decreto sindacale n. 18 del 14/01/2016 con il quale sono stati distribuiti gli incarichi dirigenziali 
presso il Comune di Monopoli; 

VISTI:
- il vigente contratto collettivo nazionale del lavoro;
- il vigente contratto integrativo decentrato;
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento degli uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento dei concorsi, delle selezioni e delle altre procedure di assunzione; 

-  il T.U. n. 267 del 18/8/2000 e successive modificazioni

DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 24.01.2019;

2) DI REVOCARE la procedura selettiva di mobilità avviata in attuazione del piano del fabbisogno 
2018  per  la  copertura  a  tempo  indeterminato  di  un  dirigente  dell’A.O.  III  Lavori  Pubblici  e 

3



Manutenzione,  in  quanto  non  è  più  rispondente  alle  esigenze  organizzative  di  questa 
Amministrazione;

3) DI AVVIARE contestualmente  la  procedura  di  selezione  ex  art.  110 c.  1  del  D.Lgs.267/2000 
finalizzata ad individuare figura dirigenziale dotata di specifica ed elevata professionalità nel campo 
dell’ambiente, del paesaggio e dell’igiene urbana;

4) DI APPROVARE  lo  schema di  avviso  per  il  reclutamento  ex  art.  110,  comma 1  del  D.  Lgs.  
267/2000 del dirigente dell’Area tecnica allegato al presente provvedimento;

5) DI DISPORRE che l’incarico de quo verrà attribuito con decreto sindacale per una durata minima 
di tre anni ed una durata massima non superiore al mandato elettivo del sindaco;

6) DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni;

7) DATO  ATTO che  è  pieno  interesse  di  questa  Amministrazione  dare  al  presente  avviso  la 
divulgazione più ampia possibile ed in particolare di disporre la pubblicazione della notizia per un 
periodo di 15 giorni attraverso:

- pubblicazione all’Albo pretorio on line di questo Ente e sulla rete civica del Comune di Monopoli  
www.comune.monopoli.ba.it per il periodo indicato nello stesso;

- invio dello stesso attraverso banca dati mailing list pubbliche amministrazioni posseduta dall’ente;

- invio di comunicato agli organi di stampa locali;

- invio dell’avviso all’Associazione Nazionale Comuni d’Italia;

- invio dell’avviso ai più popolari siti web che offrono il servizio gratuito di pubblicazione di avvisi di  
reclutamento di personale presso le pubbliche amministrazioni.

8)  DI TRASMETTERE il  presente  provvedimento  per  gli  adempimenti  di  cui  innanzi  all’Urp  e 
all’Ufficio personale;

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

- Al Sindaco;

- Ai Dirigenti;



- All’Ufficio Personale 

- Alle OO.SS.

Monopoli, 31/01/2019

IL DIRIGENTE 
SEGRETERIA GENERALE

(Christiana Anglana)
FIRMATO DIGITALMENTE

5


